
１　標準財政規模対比の財政調整型基金残高の推移

　　○標準財政規模は、R2までは確定額、R3以降は当初予算ベースの推計値
　　○財政調整型基金残高は、R1までは決算額、R2は決算見込、R3以降は当初予算ベースの推計値

２　県内総生産（名目）対比の県債残高（臨財債等除く）の推移

　　○R3以降の県内総生産は、国の推計によるGDPの伸び率と同等で推計した場合を青字、1/2で推計した場合を赤字としている。

　　○県債残高は、R1までは決算額、R2は決算見込、R3以降は推計値

３　プライマリーバランス：黒字達成（令和３年度当初予算編成）

　○令和３年度当初予算編成時でのプライマリーバランス　　公債費：２７１億円＞県債発行額：２５１億円　・・・黒字達成（＋２０億円）

23.9%
23.5%

23.0%

22.3%

21.2%

20.3%

18.9%

18.5%

17.7%
17.3%

18.0%

20.1%

20.2% 20.5%

20.7%

21.2%

16%

18%

20%

22%

24%

521 522 523 524 525 526 527 528 529 530 R1 R2 R3 R4
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[18,774] [18,981]
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[3,755] [3,796]

4,377 4,126 3,975 3,826 3,683 3,554 3,435 3,401 3,361 3,304 3,452 3,685 3,881 4,025

今後の財政推計
（令和３年当初時点の歳入・歳出構造を継続した場合）
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①令和４年度の財政調整型基金残高≧標準財政規模の１割 引上げ

引下げ
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標準財政規模の１割

財政調整型基金残高

（単位：億円）

（単位：億円）

R3の標準財政規模（推計値）の１割 ：214億円

⇔R3末時点の財政調整型基金残高（見込）：218億円

R3の県内総生産（推計値）の２割 ：3,836億円[ 3,755億円]

⇔R3末時点の県債残高（見込） ：3,881億円

県債残高

県内総生産（名目）

県内総生産の２割

②令和４年度の県債残高（臨財債等除く）≦県内総生産（名目）の２割

[国推計GDP成長率の1/2]

目標達成に向けて更なる

行財政改革を推進

国推計GDP成長率と同等


